Arminius prius illud argumentum vindicaturus docet quid sit naturale, quid supernaturale. 116. & 119. tum quæ partes imaginis Dei naturales fuerint, quæ supernaturales in Adamo. 120. Inde refutat ea quibus probaverat Iunius bona illa fuisse naturalia. 123. denique ostendit quo actu Dei hanc aut illam imaginis partem habuerit Adam. 128.

Postea assertit secundum suum argumētum. 130.

XI.

Probatur idem, 1. ex eo quod dicamur electi in Christo. 2. quod electio facta ex gratia. 134.

Iunius perplexatur, & ad 1. negat Christum esse tantum mediátorem peccatorum. 135. ad 2. dicit, gratiam ab Armino accipi secundum quid, quum intelligenda sit simpliciter. 139.

Arminius argumenta sua duo vindicat, & pro priore docet, Mediátoris voce non esse intelligendum alium quam reconciliatorem. 140 pro posteriore, Non intellexisse se gratiam aliam quam quæ peccatori fit. 145.

XII.

Probatur idem in præteritione, ut quæ etiam præsupponat peccatum. 149.

Iunius præteritionis definitiæ culpam triplici nomine, 150.

Tum negat Syllogismi minorem, ibid. Et fulcrum eius prius, ibid. secundum, 153. Postdicatione, autocitate, exem-

Exempli probat præteritionū causam non esse in homine. 152.
Arminius docet, illud, de definitione, quæ situm
esse, se enim non definivisse. 156. Responderque
ad tria illa. 157. postea minoris suz argumentum
primum defendit 160. Et secundum. 162.
Dein, diluit ea quæ Iunius a ratione, autoritate,
exempli attulerat. 163. Postremum, ostendit
actum negativum quo homo permisus est labi
in peccatum, non posse vocari actum præterito-
nis. 165. Denique defendit argumentum suum
secundum. 166.

XIII.

De præparatione gratiæ ejusque negatione, docetur,
eam non versari circè hominem in puris naturalibus
consideratos. 169.

Iunius flatum hinc questionis aliter format. ibid.

Arminius formatum a Iunio admittit. 170.

XIV.

Arminius quod dixerat, probat, 1. ex eo quod homo
non fuerit creatus ita a Deo in puris naturalibus, sed
in gratiâ supernaturali. 2. ex eo, quod Lex homini
data est, quæ præstari sine gratiâ supernaturali non
potuit. 171.

Iunius priori membro dicit responsum a se ad propositionem X. ad
posteriori, negat particularem illam legem de arbore scientia
boni & mali, ad omnes homines pertinuisse. 172. Argumenta Arminij quibus ille oppositum probaverat, conatur re-
fellere; primum, 173. secundum, 174. tertium & quar-
tum. 178.

Arminius prius membrum docet vindicatum
fuisse a se adsertione propositionis decimæ. 180.
Secundum jam confirmat in lege symbolicæ.
181. Vbi etiam reliqua sua adserit. 182.

XV.

Probatur idem ex eo quod gratia quæ prædestinatio-
ne homini præparatur, sic Euangelica. 185.

Iunius illud de gratia Euangelica refert ad gratiam conserva-
tionis, non ad gratiam restauracionis. 186.

Arminius urget, gratiam Euangelicam esse primò
dere.

XVI.

Probatur idem ex eo, quod relictio hominis in statu naturæ, sine gratiæ supernaturalis adjectione, causa fuisset peccati. 193.

Iunius responderet, gratiam supernaturalem non fuisse debitam. ibid.

Arminius reponit, debitam fuisse. 194.

XVII.

De præparatione ad pœnam sic præteriorum, negat Arminius illorum pœnas ita a Deo fuisse præparatas. 196.

Iunius adfirmat fuisse. ibid.

Arminius perstat. 197.

XVIII.

Probat sententiam suam Arminius, 1. ex eo, quod ita statuantur peccata necessaria. 2. quod pœna spiritualis illis destinetur, qui a præmio spirituali antecedente Dei decreto fuerunt repulsi. 198.

Iunius prius illud negat sequi. De posteriore dicit, neminem a præmio spirituali repulsum fuisse antecedente Dei decreto. 199.

Arminius prius argumentum defendit ipsis Iunij verbis. 200. Secundum ait niti hypothesis Iunianæ in Thesibus expressæ. 204.

XIX.

Probatur idem hoc argumento, Deus ita concipiens est decernere, sicut exsequitur: At exsequitur in peccatorem, Ergo. p. 206.

Iunius distinguunt, & eligi quidem ac præteriri a Deo dicit hominem, damnari vero peccatorem: itaque quod dicitur, Prædestinationem nihil actu ponere in prædestinato, ille interpretatur, nihil supponere. p. 207. Negat etiam utrum esse, gratiam Dei non communicari nisi peccatori. ibid.

Arminius explicat phrasim Scholasticam. 208. & ostendit, gratiam prædestinatione præparatam non dari nisi peccatori. 209.

XX.

X X.

Ostenditur sententia Junianæ fulcra infirma esse. 1.
1. illud, de necessariâ declaracione liberalis gratiae &
bonitatis divinæ: hanc n. dicit in creationeappa-
ruisse. 2. illud, de necessaria declaracione justitiae di-
vinæ: nam hæc aliter manifestari potuit. 3. illud, de
natura providentiae; negat n. esse conveniens, ut ea
permittat, ut quisquam a summo fine deficit. 210.
Iunius ea conatus confirmare.

Arminius sua explicat, Juniana efficaciter evertit.

X X I.

Arminius sententiam Junianam cum Calvini senten-
tiā conferens, ostendit utrumque introduci necessi-
tatem peccandi. 228.

Iunius id negat. 229.

Arminius distingue probat. Primum in sententiā
Calvini 236. ubi etiam refutat ea quæ sententia
Calvini excusandæ & defendendæ allata sunt. 237.
Postea in sententiā D. Iunij. 245.

X X II.

Ostenditur imo, sententiam secundam quæ Iunij est,
minus esse probabilem quam sit prima. Argum.
13 Quia siugit objectum, quale nullum fuit un-
quam. 249.

Iunius huic argumento responsum a se ait ad propositiones VI.
¶ x. ibid.

Arminius responsiones illas a se quoque excussas
dicit. 250.

X X III.

Arg. II. Quia illud copulat inter se decreta hetero-
genea. 251.

Iunius contraria, decreta autem recte inter se coherere. ibid.

Arminius contrarium evidenter ostendit. 253.

X X IV.

Arg. III. Quia hiatum relinquit inter decretum pra-
teritionis & reprobationis, quem Calvinus sup-
plet. 257.

Iunius negat opus esse medio decerto. 257.

Anni-

Arminius ostendit non posse ex præteritione ad
prædamnationem rectè perveniri, nisi interce-
dente decreto positivo necessarij peccati. 259.

X X V.

Arg. IV. Quia est inconveniens, ut quæ concipiatur
homines aut non consideratos in Adamo recens
creato; aut non omnes consideratos; aut diversimo-
dè consideratos. 260.

Innihil ut eluctetur, docet, creationem esse naturalem, prædestina-
tionem supernaturalem; itaque mirum non esse, si aliter illa,
aliter haec consideretur. 260.

Arminius negat id esse consequens. ibid.

X X VI.

Arg. V. Quia introducit decretum æquivocum, & sub
condicione tantum divisionis certum. 263.

Innihil id negat. ibid.

Arminius mentem suam explicat, & efficaciter
confirmat. 265.

X X VII.

Sententia B. Augustini quæ tertia erat intacta relin-
quitur ab Arminio, & cur? 273.

Innihil eam dicit cum duabus illis prioribus consenserit. ibid.

Arminius ostendit non convenire: & conclu-
dit. 272.

F I N I S.

JACOBI ARMINII
amica cum
D. FRANCISCO IVNIO
DE
PRAEDESTINATIONE
per litteras habita Collatio.

Clarissimo viro D. D. FRANCISCO IVNIO,
Fratri in Christo debitâ observantia mibi colendo

JACOB. ARM. salutem dicit.

V Ir Clarissime, & multis mibi nominibus vent-
rande.

 Vi sententijs aliotum suum assensum preminunt non tribuunt, iudicio quidem certo id I. Arm. ad facere videntur sibi, & alijs videri volunt: sed alienæ sententiaz ignoratio suum scriptum, quod dubitatio-
men in se minimè agnoscunt. Ego doctorum ho- ntm suam
minum tuum nostri, ium antiqui seculi sententijs de suje veris
Prædestinationis & Reprobationis decreto astipula- tate do-
ri haec tenus cettâ anima persuasione non potui: gmaris de
Causam istius ut iudicio certo adscribam non pati: Prede-
tut meæ imperitiæ conscientia: ut ignorantiae, vix natione,
fert opinio quædam mea, quâ illotum sententias quonodo
mihi percepisse videor. Hæc tamen itaque huculque; hæc inns:
adsentiri metuens sententiaz alienæ meo animo non uati ex-
pliacione plenè persuasæ; & adseverare non audens eam, fuit, ap-
A quam

IAC. ARM. DE PRÆBET.

piis, certio-
rem à F.
Innio in-
struc-
tionem des-
deras.

quam veriorem quidem habui, at doctiorum cap-
tulis nondum adprobata. Quare necessarium mihi
putavi ad animi tranquillitatem cum doctoribus
super hoc decreto conferre, ut experiret an illorum
docta opera dubitationem mihi & ignorantiam exi-
mere posset, & scientiam certitudinemque menti
meæ ingenerare. Et feci quidem hoc jam antea
apud æquales nonnullos, & alios qui sunt in auctoritate;
at (ut verum fatear) inutili mihi, aut etiam
damno eventu. Quare ad te configendum mihi
putavi: quem partim ex editis scriptis, partim ex alio-
rum relatu talem novi, ut absque metu certum mihi
ex te structum liceat sperare.

Responso

FRANCISCI IVNII.

Dolciss Viro

IACOBO ARMINIO

Domino & fratri Charissimo salutem;

Proemium

Responso-
nik Iunia-
ns, quo
longioris si-
gnatio-
nem super
quæ conſu-
litur gra-
vissimam
esse, seq̄pto
modulo suo
reponitur
refutantur.

Dicitur silenti causam, observande frater, mihi Tertullianus attulit, quem à me suscepimus fuisse jam diu non ignoras: Interea litteras tuas in legi can- pegmate collocavi è regione adspexit mei, ut sam adserit, mei erga te officij recordarer quam primum possem, & ad argumentum postulationis tuæ attende- rem. Ac certam quidem gravissimæ unius questio- nis explicationem à me desideras: quæ in questione quod veritatis est novit plenè Dominus: quod satis est expressit in verbo scripto, quod secundum Deum utriusque consulimus: quod sentis, & non sentis aperi- iè enuntias: quod sentio per me aperiri cupis: ut ex hoc

hac mutuâ congressione & communicatione illus-
 tremus gratiæ divinæ veritatem. Faciam pro men-
 surâ, quam mihi admensus Dominus, quod pos-
 sum; & mystetij hujus augustissimi quicquid video
 indicabo, sive ex Veritate, sive ex speculo opinionis
 videro: ut quod Dei est habeas mecum; quod non
 videamus quæras mecum, si queri in verbo potest:
 quod meæ opinionis est, si melius videris, amanter
 & fraternaliter retegas, & salutari monitu revoceas in ve-
 ritatis viam. Nihil hic τὸν ἀρχομένον χειρας, quam Aposto-
 lis præcipit. Omnes pietati & veritati studere ju-
 dico: sed non omnes propter ea in pietate veritatem
 omnem vident. Cognoscimus omnes ex parte; at-
 que ex parte prophetamus: & Spiritus veritatis de
 die in diem dedit nos in omnem veritatem. Par-
 tem veritatis percipimus, partemque tradimus: re-
 liquam suis momentis spiritus veritatis datus est
 peccantibus. Det igitur ille utique nostrum πα-
 ξιλαθεῖν καὶ αἰδεῖθεντας αληθεῖαν. Hujus autem
 collationis fraternalis usum ut melius percipiamus
 uterque, & nihil mihi imprudenti (ut conferenti-
 bus plerunque sit) excidat, sequar ipsa litterarum
 tuarum vestigia; verbum de verbo exscribens, & di-
 stinguens in quædam veluti capita locos scriptio-
 nis tuæ: eisque subjiciam eodem ordine sententiam
 meam de singulis, ut ad omnia quid sentiam, quid
 non, & quibus fundamentis & rationibus sen-
 tiam perspicue videre possis, & secundum Deum
 statuere ex modo responsionis meæ. Hic ergo pri-
 mus locus scriptio-
 nis tuæ, ubi te dicentes tecum
 cognoscas licet.

Dicit se di-
 finitur
 scriptum
 Arminij in
 capita, iux-
 propria-
 tes quaf-
 dam.

Prima propositiō Arminii ex distinc-
tione IVNII.

Ennume- **V** Ideo itaque, Vir Clarissime, tres in universum
rantur tres esie de isto Articulo sententias, quæ suos ha-
diversæ de bent ad stipulatores inter doctores Ecclesiæ nostræ.
prædestina- **V**na est, quæ Calvinus & Beza dicitur; altera, Tho-
mæ & Seçtorum : tertia, Augustini & eorum qui
sententia, sin- illiū imitantur. Omnes in eo convenientiunt; quod pa-
gulaque ad riter statuunt: **D**eum æterno & immutabili decreto
autores statuisse certis hominibus, cæteris præterius, dare vi-
nos refe- tiam æternam supernaturalem, eaque media ijsdem
runtur: ostenditur- præparatio quæ ad unam istam consequendam sunt
que in quo necellaria & efficacia.
conveni-
ant omnes.

F. IVNII ad primam propositionem
responſio.

Plures in **V**arias sententias si quis accumulate velet, plu-
speciem in- res in speciem habituras est: sed hec sunt sane
veniri pos- virorum facile principum in ratione docendæ veri-
se quam 3. tatis hujus sententiae. In quo autem convenient omnibus inter se prædictas, duo sunt explicatione &
diversas animadvertisione (nisi me animus fallit) dignissima.
fementias. **V**num est, id quidem, quod ait, esse verissimum;
Deum æterno & immutabili decreto statuisse certis ho-
minibus dare vitam æternam supernaturalem: sed vi-
tam illam æternam non hic esse primò & per se
opus divina prædestinationis illius, quin potius se-
cundariò & per consequens tñs uicissimæ consecuta-
riam. Demonstrat Apostolus Ephes. 1. περιποτείας ι-
μάς εἰς υἱότηταν. Άλλο Ιησοῦς εἰς αὐτὸν, καὶ τὴν
διδοκίαν, &c. Et paulò post. vers. 9. ἵνα περιθέτω εἰς
αὐτῷ εἰς σύνονομούν τὴν πληρώματα οὐ καὶ γὰρ αὐτοῖς
Φαλαρίσαις τῷ πάντῃ εἰς τῷ Χειρῶ, &c. Et Rom.

8.17. εἰ δὲ τέκνα, καὶ κληρονόμοι, κληρονόμοι μὲν θεῶν,
συγκληρονόμοι δὲ τοῦ Χριστοῦ, &c. Non ignoras autem,
si pro differentia ponitur aliquis effectus, definitio-
nem rei vitiosam esse. Prædestinatio, si propriam
eius differentiam spectes, Scriptura teste, eis γοθε-
ῖσιν est, in filiationem (ut ita dicamus) sive adop-
tionem filialem, cuius effectus & consequens æter-
na vita. Sic verum est prædestinari nos ad vitam, sed
proptium prædestinari ad γοθεῖσιν singulati gratia
caelestis patris. Qui utramvis ponit, alteram suppo-
nit: sed priorem illam in tractatione communis sem-
per & omnino ponni necesse est. Quam obrem hujus
totius argumenti expeditior fore videtur ratio, si
hoc ordine salutare illud prædestinationis divinæ
decretum observemus: Deum prædestinavisse nos
ad adoptionem filiorum Dei in Christo eis autem,
eiusque adoptionis viam & terminum æterno suo
decreto præfixisse: viam quidem gratiæ, nos in of-
ficio deducentis vocatione & justificatione nostri:
terminum vero vitæ, quam adsequemur perfecta
glorificatione nostrâ, Rom. 8. quæ duo gratiæ illius
effecta sunt, & nostræ adoptionis consequentia
αὐθιδέστατa. Verum igitur dicitur omnino, cum Deus
ad vitam illam certos homines prædestinavisse dici-
tur: sed in ratione docendi nec satis videatur dici, nec
satis comodè, nisi γοθεῖσι in Christo gratuita, ve-
luti prior justificatione & vitæ ac gloriæ substernatur.
Alterum adhuc animadversione mihi quidem vi-
detur habere opus, cum Deum dicis, ea media ho-
minibus ipsam preparasse, que ad vitam istam conse-
quendam sunt necessaria & efficacia. Hæc enim eti-
muntur verissimè, tamen certa cautione distingui,
& religiose accipi necesse est. Opus prædestinationis
divinæ est (ut ita dicam) filiatione nostra, quod Deus
nobis est pater, & nos filios adjungit sibi per gra-

6 IAC. ARM. DE PRÆDIST.

tiā. Quicquid autem Deus ad hanc yōficiā conēsummandam in nobis ordinavit; id respectu yōficiā illius nostrā non medium, sed necessarium adjunctum est, aut consequārium. Illa ipsa æterna vita est consequāria adoptionis nostrā eis aūt̄. Respectu verò adjunctorum & consequentium inter se, alia aliorum media appellari possunt; ut vocatio medium justificationis dicitur, & justificatio glorificationis nostrā. Rom. 8. Veruntamen ut media sint, secundum quid pleraque sunt necessaria & efficacia, non per se atque simpliciter; nam si per se simpliciterque essent necessaria & efficacia, eaque in omnibus pījs & electis necessaria essent & efficacia: non sunt autem pleraque ejusmodi; cum etiam infantes, & qui hora suprema veniunt vocati à Domino, sine illis vitam æternam consequentur. Atque hæc per occasionem dicta: alioquin de re omnino convenit.

Replica I. ARM. ad Responseñem
F. IVNII.

Clarissimo Viro

D. D. FRANCISCO IVNIO,
fratri in Christo debitâ reverentia
colendo,

Pro animi
Replace.

Arminij,
quosibi vi-
deri indi-
car, ple-
rasque ar-
gumenta-

V Ir Clarissime, & multis mihi nominib⁹ ve-
nerande.

L Egi tuum scriptum & reliqui, eaque qua potui diligentia excussi, singulas ejus partes cum meis propositionibus accuratè, pro vi-
rūm modulo, conferens, ut certius de ve-
nitate rei, quæ inter nos agitur, judicare possem.
Domi-

Dum autem singula judicij luce expendo, animad- tiones fas-
vertere mihi video; plerasque meas propositiones responsio-
& argumentationes tua responsione non refutari: nubilunij
quare audio calamum in manus sumere, & aliquid non refu-
commentari, quo, quid in ista responsione delide-
tari, ideoqeas de
rem, significem, & meas rationes propugnem. Om-
mind autem mihi persuadeo T. R. non ægrius id
laturam, quæm priore meo scripto usurpatam liber-
tatem tulit, mihiisque si qua correctione indigere,
non refutatione digna videbuntur eadem caritate in-
dicaturam: ut ego veritatem, quam in simplicitate ad eae re-
cordis quæra, tuâ fideli operâ intelligere queam, &
alijs ad gloriam Dei & ipsorum salutem, quantum
æsus postulabit, explicare. Spiritus ille veritatis mi-
hi adficit, mentemque & manum ita dirigit, ut à ve-
ritate nullibi aberret: si tamen quid exciderit verac-
iphus sensui minus consentaneum, id non dictum
non scriptura haberi volo.

*Replica ARMINII sive consideratio respon-
sionis ad primam propositionem.*

TRes ego in priore meo scripto posui nostrorum Vt ut plu-
doctorum de Prædestinationis & Reprobatio-
nis decreto sententias diversas, non contrarias: plu-
res fortè adferri possent, sed non æquæ inter se & ab
alijs discrepantes. Singulæ n. illæ illustribus notis &
rei ipsius, de qua agitur, essentiam naturamque con-
cernentibus, distinguuntur. Primo decreti objecto maxime
(Hominis) diversum modum & rationem forma- inter se
lem induunt, dum illa condendum, ista conditum, & ab alijs
hæc lapsum Deo decernenti offert. 2º. Proprietates discrepare-
divinas aut alias aut alio modo consideratas, de-
creto isti accommodant. Nam prima misericordiam &
justitiam sibi objectum suum præparantes; tertia
eadem proprietates ut invenientes suum objectum

præparatum introducit: secunda gratiam quæ generis vice est ad illam misericordiam, præficit Prædestinationi; & libertatē gratiæ non-electioni seu præteritioni; præparationi verò pœnae justitiam. 3º. Atquebus certis inter se differunt. Prima sententia aetatum creationis decreto isti tribuit, & lapsum hominis eidem decreto subordinat: secunda & tertia creationem præmittit; tertia etiam lapsum hominis decreto præsupponit, statuens decretum electionis, quod ex misericordia fluit, & reprobationis quod ex justitia admittitur, locū habere non posse nisi circa hominem ut peccatorem consideratur, & propriea ut misericordia meritum. Vnde apparet me non immoritò tententias istas dispergasse, quæ notabiliter aliquod discrimine inter se separantur atq; discriminantur. Cæterum istos nostros Doctores modo tantum docendæ ejusdem veritatis discrepare, mihi fons facilis, quam ipsi auctotoribus, eorumq; asseclis persuaseris. Beza n. multis locis actiter contendit, quod Deus prædestinans & reprobans hominem non ut conditum, nedum ut lapsum, sed ut condendum considerat, idque vult nomine Massæ, Rom. 9 21. significatum, graviaque absurda scens sentientibus impingit. E. C. Dicit illos, qui Deo decernenti hominem ut conditum offerunt, imprudentem Deum statuere, qui hominem antea creavit, quam de postremo ejus fine apud se quipiam constitutum habuerit. Qui verò ut lapsum, his crimen impingit negatae providentiae divinæ, circa cuius decretum & ordinationem peccatum in mundum intraverit ex illorum talium sententiâ. Facile autem patior, imo laudo, si quis sententias Doctorum potius conciliare studeat, quam magis dispergare, modo id fiat per commodam sententiarum specie diversarum explicationem, non per earundem mutationem

*Aniores
istarum
sententia-
rum non
solo docen-
dimodo, sed
ipsi sen-
tentias dis-
fidere,*

mutationem, additionemve ab ipsis sententijs dis-
 sentientem. Secus qui facit, nec optato conciliatio-
 nis potitur fructu, & depravate sententiae lucrum
 adipiscitur, apud ipsos auctores *malam gratiam*.
 Quod ad duo illa attinet quae animadvertisse pue-
 tas in explicatione convenientiae illarum sententia-
 rum, in priore tibi adsentio, in altero non multum
 dissentio. *Ad ante-*
madver-
siones Iunij.
 Immediate enim Prædestinatio est in ad-
 optionem, & per illam in vitam: sed cum ego sen-
 tentias alienas hic proponam, eas mihi corrigendas
 non puravi. Lubens tamen correctionem accipio:
 quanquam pacum aut nihil faciat ad hanc contro-
 versiam. Imo puto eam facere ad stabilendam sen-
 tentiam meam. Nam adoptio in Christo non pec-
 cati modò tanquam conditionis in objecto requiri-
 ta postulat positionem, sed & alterius cuiuslibet im-
 teri, de qua mihi in priore meo scripto agendum non
 putavi. *Adoptio-*
nem in
Christo no-
modo pec-
cium, sed
 Ita autem res est fides in Iesum Christum,
 citra quam nemini re ipsa contingit adoptio, & citra in Chri-
 cujus considerationem nemini adoptio præparatur sicut præ-
 prædestinatione divina. Ioh. 1.12. Adoptantur enim requirete.
 fideles, non donantur fide adoptati: præparatur ad-
 optionocreditui, non præparatur fides adoptandis,
 que madmodum justificatio præparata est fidelibus;
 non fides justificatur. Hunc ordinem nobis infinitis
 locis demonstrat Scriptura. Quo verò sensu voca-
 tionem & justificationem viam adoptionis appelles,
 non plenè capio. Potest enim via adoptionis id dici,
 quod ducet ad adoptionem, & illud per quod adop-
 tio tendit ad suum terminum. Posteriore modo
 mihi viam accipere videris, ex eo quod justificatio-
 nem posteriorem adoptione facis, & viam appellas
 gratiae nos in officio deducentis vocatione & justifi-
 catione nostri. In quibus duo non indigna animad-
 versione. Primum est, quod vocationem adoptio-
 ni sub-

ni subiectis tanquam præcedanez, quod ego de in-
tegra vocatione dici posse vix arbitror. Est enim
peccatorum & infidelium vocatio ad fidem in Chri-
stam. Est vocatio fidelium ad conformitatem Chri-
sti & communionem cum Christo. Illam priorem
Scriptura præcedaneam facit adoptioni. Posteriorē
est ad ipsam adoptionem, quę conformitati & com-
munioni cum Christo includitur. Alterum est quod
adoptionem justificatione priorem facit; quam
utramque ego fidelibus simul obtinere puto tem-
poris respectu, at naturę ordine justificationem
prius adoptione. Adoptatur enim justificatus, non

Adoptio justificatur adoptatus. Quod ordo tum imprestatio-
naturę or- nię bonorum illorum à Christo factę, tum imputa-
dine iniſ- tionis eorundem bonorum à Deo in Christo factę
factationem declarat. Prius enim imprestatavit Christus remissio-
sequitur.

nam peccatorum, quam adoptionem, natura in-
quam: & prius imputatur justitia quam filiatio.

Quoniam enim inimici essemus reconciliati sumus Deo
per mortem filii ejus, reconciliati vero adoptamur in
filios. Consideremus quę isti opponuntur, imputa-

tionem inquam peccatorum & non adoptionem;
ex hisce clare illum ordinem videre est. Peccatum

causa est exclusionis a filiatione per modum meriti;
Imputatio peccati causa ejusdem exclusionis per

modum justitiae: peccatum pro merito punientur.
Quod secundo loco de medijs observas, illa auto-

ribus quorum sententiam refero, dicuntur quę
Deus tum Prædestinationis decreto subordinavit,

tum executioni præordinavit, non per quę, seu
quorum respectu ipsa Prædestinatione est facta, sive ad

ipsas, sive ad vitam. An vero ista talia, sive ad-

juncta, sive conlectaria, sive media, seu quovis alio

nomine appellantur, tantum faciant ad consum-

mādām jam destinatam aliquibus ipsoſias; an vero

in ipsa

CUM F. IUNIO COLLATIO.

In ipsa ad filiationem prædestinatione à Deo considerata sint tanquam necessaria prædestinandorum adjuncta utilissimum puto consideratu.

2. *Propositio ARMINII.*

Differunt autem inter se: quod prima homines Deo eligenti & Prædestinanti, etiam prætereunti & reprobanti (quanquam illa non ita distinxit) offerit nondum conditos, sed condentia: altera ut conditos quidem, sed in putis naturilibus consideratos eligenti & prædestinanti, ut ex natura supra naturam evenerendos; prætereunti, ut in eadem natura consideratos, reprobanti, ut in peccatis suâ culpa mersos: tertia ut lapsos in Adamo, & in massâ corruptionis & perditionis jacentes cum eligenti & prædestinanti, cum prætereunti & reprobanti.

Responsio IUNII ad secundam propositionem.

IN hac sententiarum (quæ ἐναντιφανεῖς non εἰσαντίαι) enarratione te quodammodo falli suo ordine demonstrabimus. Sedulo a. vitatum velim unum homonymum in hac causa, in verbo reprobandi, & verbali reprobationis. Tribus modis hoc dicitur: uno communi, duobus singularibus. Commune significatum est, cum ēâ voce non-ele&cio seu præteritio & damnatio cōprehenditur, quomodo Calvinus & Beza frequenter acceperunt: ita tamen ut interdum distinxerint. Singularis significationis modus est cum electioni opponitur, & non-electionem, sive præteritionem latine ex forensi usu designat, quomodo ex communi Latinorum usu sumiserant Pages. Modus præterea singularis est, cum reprobatione tripli reprobare.

tio causa est reprobationis sive damnationis, sed antecedens solum illius. Causa vero efficiens illius propria quidem & interna est peccatum creaturæ, accidentaria vero ex ieiuniaq; justitia Vt. Axim. 50. Reprobatio itaq; (ut rem perspicue distinguamus) aut latiore significato accipitur aut angustior & proprio suo. Latiore, si totam rationem consilij divini inde à præteritione velut principio antecedente, ad damnationem usque velut finem consequentem, interveniente causa propria damnationis, id est, peccato, respexeris. Angustiore vero eaque propria, si effectum peccati duntaxat. Addi possent & illa quæ axiumat. 51. dicuntur. In Thesibus de prædestinatione à Coddo sub te disputatis Thesi 14. Præparationi gratiæ contraria est præteritio, præparatio, gloriæ contraria reprobatio vel pæna præparatio. Præparatio a. pæna est actus quo Deus statuit punire creature, &c. Thesi 17. item Thesi 18. propter peccata reprobacionis ex necessitate justitiae. Hic a. propriè istis vocibus uti voluisse videris: quod & planius significas in Thesib. de Electione à Trelegatio filio sub tuo præsilio disputatis Thes. 12. Quod si Electionista tuitur contraria (ut fit) reprobatio, figuratè dicitur, id est, aut synedochice aut catachresticè. Syncedochice, si pro toto ordine contrario prædestinationi; Catachresticè, si pro non-electione sumatur. Nam non-electio est primus terminus consilij divini ex sola voluntate ejus. Reprobatio rei ultimus executioni proximus ex his othesi causarum antecedentium. Vnde apparet me isto significatu vocem illam usurpare, qui proprius à te appellatur. Quid vero ego de eadem voce ejusq; usu judicem, paucis dicam. Reprobandi verbum ex usu latini sermonis propriè significare non electionem, si electione sine reprobatione non consistit, omnino puto. At il-

lud mi-

lud mihi nunquam à scriptura videtur pro actu tantum negativo, nunquam etiam pro actu circa non-peccatorem versante usurpatum. Si quando Augustinus & alij ex patribus pro prætentione, non elezione seu actu negativo usurpant, tum pro derelictione in peccato & mala Corruptionis id accipiunt, seu pro proposito non misericordi; misericordi voce pro vindicatione à peccato & miseria actuali usurpata. Calvinus & Beza ferè ubique pro sola præparatione pœnæ, aut pro utroque actu usurpant.

3. *Propositio ARMINII.*

Prima sententia ex-sententia explicatio.

PRIMA sententia sic habet, *Deum ab æterno fit tuisse gloriam suam per misericordiam & justitiam illustrate: quæ quia actu exerceri non possunt nisi in peccatores, decreuisse apud se condere hominem sanctum & innocentem, id est, ad imaginem suam, sed mutabiliter bonum, qui labi & peccare posset: ordinasse quinetiam ut idem homo laboretur & virtuosus fieret, quo hac ratione viam suis æternis consilijs parefaceret, id est, ut misericorditer aliquos servare posset, & alios justè condemnare ex proposito æterno suo, ad misericordiæ in illis, & justitiae in istis declarationem.*

Responso IUNII ad 3. ARM. propositionem.

Exigitas

*Innius primam sententiam non satis plenè videtur enunciata: nam etiam Calvinus ipse Institutionum lib. 3. disertè verba Pauli adserit Eph. 1. *Prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in sej[us]e, &c.* eaq; explicat servato ordine quem prop. 1. destrinximus. Deus ergo ab æterno statuit gloriam suam*

per

per adoptionem horum, & præteritionem seu non-adoptionem illorum sapientissimè illustrare, etiam adhibita misericordia & justitia sua. Eo posito optimè conceditur enunciatum illud, Deum statuisse gloriam suam per misericordiam & justitiam illustrare, si intelligatur commode. Sed hoc postea summarim explicabitur. Illud vero concedi non potest, nec putem simpliciter à Calvino aut Beza dictum, *misericordiam & justitiam actu nisi in peccatores exerceri non posse*. Nam primum (ut hæc distinctè explicemus *vñq̄or vñq̄or*) peccatores actu, habitu, aut potentia sunt. Actu sumus, ex quo vitirositas naturæ nostræ opera sua prouulit: habitu sumus in utero & ab utero, antequam opera carnis ederemus. Potentia fuit Adam quodammodo ante lapsum, quum habitum illum sanctum suum ponere potuit, & se peccato (ut fecit) mancipare. Sic etiam miseria actu, habitu, aut potentia sunt, qui aut miseras pefertunt, aut habitum carna induerunt, aut in eum possunt incidere. Etsi hi peccatores & miseri, non re, sed ratione; non plenè, sed quodammodo *q̄d n̄ & comparatè solùm dicendi*, ut lob. 4. 18 *En, servus suis non crediturus esset firmam*, *Angelis, inquam, suis appositoribus lucem, &c.* Itemque lob. 5. Quam rem optimè Augustinus vidit lib. contra Prætilian. & Oigenist. cap. 10. concludens hac sententia elegantissima testimonem suum, *cujus enim participatione justi sunt, ejus comparatione nec justi sunt.* Secundo autem falsum est, *misericordiam nisi in peccatoru exerceri non posse*: nam & omnes creature, etiam Angeli de cœlo secundum naturam suam comparati cum Deo, miseri sunt, quia nec ejus comparatione justi: & quia devenire in misericordiam possunt natura sua (quod certè miserum est posse, ut contraria, non posse miserum esse, beatissimum) Iunij.

De misericordia possibile & misericordia ab ea vindicante ex sententiâ Iunij.

mum) miseri sunt potentia. Proinde qui eas à miseria possibili vindicavit electione sua, fecit eis misericordiam: cuius testis Angelus fuerunt electi à Paulo dicti, 1. Tim. 5. Quin etiam (ut in transversu monacham) ne misericordia latini quidem dicta angustus; supponit misericordiam necessariò, si ad principes linguas Hebream & Graciam, quibus viti Dei scriptae sunt, attingeris. Hebrew duabus vocibus expresserunt & רְחִיבָה : neutra vox ad misericordiam propriè respicit; ac necessariò. Græcorum δέος nec illud supponit necessariò, si ad usum communem Scripturæ advenietis: nam etiam liberis suis hæc parentes praetant quamvis felicibus, & à miseria liberi. Tertio autem nihilo versus est illud. *Justitia non posse nisi in peccatores exerceri.*

Ex Deo exerceti posse etiam in non-peccatores, & iustos. Nam iustitia exercet, qui suum cunque tribuit: Deus autem non esset planè futurus justus, nisi tam justis, quam injustis suum tribueret. Nam & in Adamum, si permanisset justus, exercuisset iustitiam Deus; tuum primum suum in natura tribuendo ipsi analogum iustitiae illius; tum supernaturale illud, & potentia suæ gratiaque analogum, quod symbolo arboris virtutæ homini adumbravat. Potuit ergo etiam in non-peccatores iustitiam exercere Deus. At de judicio mortis ratio diversa est. Cetera ex his, quæ modis fuerunt dicta, commode intelligimus. De ordinando verbo in propositionem sextam dicturi sumus.

Replica ARMINII sive consideratio Respons. ad 3. prepositionem.

*Sententiam pri-
mam que
est Calvi-
ni Beza* **E**go sententiam Calvinii & Bezae istis verbis be-
nè & plenè à me explicatam esse, pluribus locis ex scriptis illorum desumptis docere potero. Licet enim aliquando adoptionis mentionem faciant, & non-

adoptionis, quæ illi a*rringūtērās* est opposita, tam
en ita sententiam suam non proponunt, ut abs te
est explicata propos. 1. & hīcē verbis: *Dens er-*
go ab aeterno si acquisit gloriā suā per adoptionem ho- & plētē à
rum & præteritionem seu non-adoptionem illorum sa- Iunio.
pienissime illustrare, etiam adhibita misericordia &
justiciā suā. Dupliciter enim istis verbis ab illorum
mente aberratus. Prīmō quodd illigloriæ Dei illu-
strationem non statuunt immediate fieri per *ado-*
pōnēm horum & *non-adoptionēm* illorum seu
præteritionem; sed per *declarationēm* misericordia
& justiciā, quæ explicantur per actus adoptionis seu
electionis, & non-adoptionis seu reprobationis. Et
videtur hic ordo servandus ex norma apodiceos;
gloria Dei consistit in declaratione proprietatum
Dei, proprietates Dei per actus illis convenientes
illustrantur. Secundō, *Misericordia & justitia*
non dicuntur ab illis *adhiberi etiam ad prædestina-*
tionis & reprobationis decretum. Illa enim verba
significant Deum secundum alias suæ naturæ pro-
prietates adoptionem horum & non-adoptionem
aliorū decrevisse, ad glorię suę illustrationem, quo
facto etiam misericordiam & justiciam adhibuerit,
ad decretum illud exsequendum, & quidem ex con-
ditione mutationis objecti. At hæc illorum mens
non est: sed quam ego posui: nempe, *Deum*, sta-
tuisse per misericordiam & justiciam illustrare gloriam
suam; quandoquidem gloria Dei neque agnosci ne-
que celebrari possit nisi ejus misericordia & justicia de-
claretur: illam autem misericordiam statuunt causam
proprietatis adoptionis, justitiam vero causam non-ado-
ptionis seu reprobationis, utriusque vero illistranda
voluntatem statuunt causam totalem prædestinationis.
id est, electionis & reprobationis: in hasce enim par-
tes seu species illi prædestinationem distribuunt.

Minus ergo istis verbis attribuitur in isto decreto misericordiae & justitiae, quam illi autores istis proprietatibus tribuendum arbitrantur, & in explicazione touius sententia tribuunt. Nec illud ab illo-

*Einsdem sententia
autores
aperissimè
statuere
misericor-
diam, &
institutam.*

rum sententia justè eximitur, quod misericordia & justitia exerceri nisi in actu peccatores non possunt. Aperissimè enim hoc dicunt, ne justitiae quidem vocem ad punientem restrictâ, quam tamen ego intelligo ut ex sexta mea propositione patet, & omni- nino ab illis intelligi puto. Pauca autem loca ex nisi in actu multis adseram. *B Ezra adversus calumnias nebulonis peccato- „ ad art. 2. Deus hominem conditus ad gloriam resexer- „ tum misericordiae tum justitiae declarandam, sicut ceri non „ rei exitus declaravit, condidit Adamum ad suam posse: „ imaginem, id est, sanctum & innocentem; quia bo- quod pro- „ bus quum sit non potest ab eo vitiosum quid creari.*

B Ezra. „ Vitioli autem sint oportet quorum constituit miser- „ teri, tum quos justè constituit condemnare, &c. „ Ex quo loco ego verba desumū, quibus illam sen- „ tentiam enuntiavi. Et Ezra idem lib. i. quest. & resp. fol. 126. in 8. Deus quum ab æterno decrevisset, „ ut ex eventis intelligi potest, in humano potissi- „ mum genere gloriam suam patefacere, quæ partim „ in exercenda misericordia, partim in odio aduersus „ peccatum demonstrando posita est, hominem con- „ didit intus & foris integrum, rectâ intelligentiâ ac „ voluntate prædictum, sed mutabilem. Nec enim ipse „ summè bonus quidquam mali condere potuit aut „ voluit, & tamen nisi malum ingressum esset in „ mundum neque misericordiae neque judicio locus „ fuisse relietus. In colloquio Mombelgarteni ova- „ niam planissime. Nos inquit idem Ezra, hæc prin- „ cipia ponamus. Deum tanquam sapientissimum „ opificem, cuius sapientia infinita est, quum consti- „ tuisset mundum, imprimit autem hominem creare,

, certum

Certum finem propositum habuisse, &c. Propositi
tum enim Dei æternum & imimutabile omnes cau-
sas ordine quoque aitegredieis fuit, quod in se-
metsipsu ab æterno decrevit omnes homines ad
suam gloriam condere. Det autem gloria neque
agnoscitur tieque celebratur, nisi ejus justitia & mi-
sericordia declaretur. Quapropter æternum & im-
mutabile detretum fecit, quo certos aliquos ho-
mines, mea gratia ad vitam æternam, quodam ve-
to iudicio ad æternam damnationem destinavit, ut
in illis misericordiam, in his vero justitiam suam de-
claratet. Hunc finem quam Deus in creatione ho-
minum propositum habuisset, necesse fuit eum
etiam cogitare de via & ratione, quâ ad illum si-
nem pervenire potuerit, ut ejus misericordia pari-
ter & justitia manifestaretur. Quia enim miseri-
cordia præsupponat miseriari, nec misericordiæ lo-
cus esse aut ea declarari possit, ubi non est miseria,
idem hominerti ita cœatri oportuit, ut in eo locus
misericordiæ Dei esse potuerit. Quod sine præ-
dente miseria fieri non potuit. Sic cum justitia præ-
supponat culpâ, sine qua justitia exerceri nequit (ubi
enim non est culpa, ibi etiam justitia locum non
habet.) ideo hominem quoque ita cœatri oportuit,
ut servata natura aptus esset, in quo Deus justitiam
suam declarare posset. Iustitiam enim suam in ho-
mine declarare non potuisset, nisi eum ad æternam
damnationem destinasset. Proposuit ergo Deus,
&c. Hæc a Iacobo Andraæ edita quidem sunt, sed
a D. Beza agnita, cum in responce sua ad illud
Colloquium non conqueratur sibi alienam senten-
tiam affingi. Videt ergo tua dignitas me istis pro-
prietatibus objectum proptium ex illorum mente
adaptavisse; quam suam sententiam proculdubio
ex Scripturis se desumisse putant: in quâ hoc cer-

tum est, Deum justè punire non posse nisi peccato-
rem, in quā illi ijdē autēs misericordiæ vocem
misericor- ita negabunt usurpatam, ut Deo attributa vindica-
dia vox tionem à miseria possibili significet; utpois quæ ex
Deo attri- illorum mente ubique vindicationem designet à
buita à di- miseria, quam peccator meritus est, Deusque aut
bus auto- justè inflxit, aut ex justitia infligere potest. Verum
vib⁹ intel- enimvero nolim magnopere contendere fieri non
ligatur. posse ut misericordia circa non miserios aequ exer-
ceatur, ijsq; quæ ea de te dicta sunt abs te facile ad-

Possent misericordiam stipulari pollum, si hunc habeat sensum quem meis
pro vindicatione à verbis enuntiabo: nempe, quod omnes creaturae
miseria pos- etiam Angeli & homines cum Deo comparati mi-
fibili usur- seri sunt, miseria luctu pro non felicitate, non pro
pari, si re- cō quod privativè opponitur felicitati, sed quod
etè explice. contradicenter: quemadmodum neque illa ratio
aut, &c. plus concludit. Dei comparatione nec justi sunt,
ergo ejus comparatione nec felices. Tertia enim
sunt quæ se singula consequuntur. Iustus, injustus,
non-justus; felix, infelix seu miser, non-felix. Ex
justitia felicitas, ex injustitia miseria, ex non-justitia
non-felicitas concluditur. Creaturae autem quātales,
cum Deo consenserit possunt tum ratione termini
à quo sunt, tum ratione ejus ad quem sunt produ-
ctæ à Deo. Ratione hujus Angeli & homines sunt,
justi sunt, felices sunt, ratione illius nec sunt, nec
justi sunt, nec felices sunt; quia illa habent ex nihilo,
& propterea in nihilum possunt reverti: at ejus ra-
tione non possunt dici injusti, nec miseri; ed quod
terminus unde producti sunt, contradicenter non
privativè oppositus est termino, ad quem divina bo-
nitate pervenerunt: quod brevius dici potest, quia
sunt à potentia producti ad actum, quæ potentia
& actus contradicentia sunt non privantia. Iam
vero quia ex potentia & actu constant, non modū
fici

sibi potest, ut deserente eos divina sustentatio in
 nihilum recidant, sed necesse est, ut si ab ea dese-
 cantur, in nihilum revertantur. Fieri insuper po-
 test, ut persistentes divina conservatione qua sunt,
 sibi tamen permissi & in manu consilij sui constitu-
 ti, ex justitia, quam aetu primo habent, aetu secun-
 do non vivant, sed quid illi contrarium patrent, &
 per hoc aetu injusti & peccatores sint, talesque fa-
 cti injustitiae habitum induant, habitu quippe ju-
 stitiae per illum actum aut effectivè aut demerito-
 riè expulso; unde primo merito, deinde actu, deni-
 que & habitu miseri evadant. **Iam** vero si impe-
 diantur a Deo ne istam misericordiam mereantur, id est,
 ne peccant & actu miseri fiant, non video cur ille
 aetus non possit misericordia adscribi, quum ex af-
 fectu præveniendi misericordiam sit productus, qui af-
 fectus etiam ad misericordiam pertinet. Hæc qui-
 dem ita habere fateor, & propterea simpliciter ve-
 rum non esse, quod misericordia locum habere non **sed nec ita**
 possit nisi in aetu peccatores. At hoc notari velim, **nsurparam**
 misericordiam eo sensu Calvino & Beze non usur- **esse à dictis**
 pari, imd si misericordia ita sumta in locum ejus- **ancitoribus**
 dem, ut a Calvino & Beza sumitur, intellecta sub- **in hac de**
 stituatur, jam totam rationem & descriptionem il- **hominum**
 lius decreti fore immutandam. Addo quod mis- **prædesti-**
 ericordia isto tuo modo intellecta non venit in consi- **natione**
 derationem, ubi de prædestinatione hominum agi- **materia,**
 tur: illa enim homini a Deo præstata non est, ut pote posuisse, **nec ad e**
 qui a miseria possibili Dei prædestinatione non est **Misericor-**
 vindicatus. Denique & hoc considerari velim, re- **dia illa que**
 spectum inter misericordiam hoc & illo modo in- **vindicat**
 tellectam ejusmodi esse, ut utraque ad salutem ho- **a miseria**
 minis concurrere non queat. Si enim misericor- **possibili,**
 dia vindicans a miseria possibili locum habet, cum illa
 sit, que ab actuali miseria liberat, locus esse non queat;

cer a misericordia potest. utpote præcepta isti vel præclusa potius per via actuali illam priorem actus sibi proprio occasione; si contra simul ad se ab actuali miseria liberans est necessaria, tum altera lumen hunc minum concurrens nequeatur. illa actu sibi proprio supercedit, atque ita prior illa hanc posteriorem excludit causaliter & effectivè, hæc illam priorem consequentem, non succedens illi munere suo defunctæ, sed estans actus sui necessitate illam priorem homini defuisse. De justitia munera autem, quod illa locum habere possit & exerceri in non-peccatores est verissimum. Est enim remunatrix non iusti modò sed & boni operis. Ex hisco vero ita abs te consideratis, quis impedit quominus concludam, peccati necessariam existentiam etiam ex necessaria misericordiae & justitiae declaracione. concludi non posse, quin utraq; certo modo considerata etiam circa non-peccatores exerceti possit. Vnde ordo prædestinationis a Calvino & Beza constitutus proculs evertitur.

Cæterum quia misericordia a miseria possibili vindicans & justitia virtutem remunerans misericordiam & peccati actualis præexistentiam non desiderant, tamen certum est misericordiam a miseria actuali liberantem & justitiam punientem exerceti non posse nisi in actu miseros & peccatores, Calvinus autem & Beza ubique hoc postremo modo misericordiam & justitiam accipiunt, ubi de prædestinatione & reprobationis decreto agunt. Quumque misericordia & justitia priore modo usurpat locum in prædestinatione & reprobatione hominum non habent, sed tantum prout posteriore significatio accipiuntur, potuit tractatus de misericordia a possibili miseria vindicante, & de justitia bonum opus remunerante omitti, ubi de prædestinatione & reprobatione hominum agitur; quanquam non diffiteat considerationem istam utilitates suas non exiguae habere.

Sed

Sed quoniam in misericordia & justitia considerationem ingressi sumus, paulisper in illa, si vacat fusior de & lubet, perseveremus, utramque cum altera ad misericordia & iustitia. hujus quod agimus, negotij illustrationem comparantes; & primo quod ad objectum utriusque, deinde quod ad ordinem quo circa suum singulare objectum versantur.

Misericordia & iustitia, illa a miseria possibili vindicans, haec bonum opus remunerans, in uno eodemque objecto locum habere possunt ut appareat in electis angelis, qui a miseria possibili vindicati sunt, & boni operis remuneratione ex divina benignitate obtinuerunt. Illa vero eadem misericordia cum iustitia punientem locum habere in eodem objecto nequit. Quod enim dignum est iustitiae punientis actu illud a miseria possibili non est vindicatum. Misericordia vero a miseria actuali liberans in eo similis est misericordiae alteri, quod cum puniente iustitia eiusdem objecti respectu non concurredit; an vero cum iustitia bonum remuneranto alterius misericordiae instar locum habere queat & quomodo dispiciendum est. Videmus sane in Scripturis mercedem boni operis promitti iis, quibus misericordia in Christo obtigit, & re ipsa praestari, sed illa remuneratio, ut ut iustitiae sit, tamen non est iustitiae propterea isto modo considerata, quo consideratur iustitia bonum opus secundum promissionem legis ex debito remunerans: illa enim remuneratio est ex gratia Dei in Iesu Christo, qui nobis a Deo factus est iustitia & sanctificatio. Iustitia ibi remunerans ex debito, legalis dici potest, hic vero mercedem dans ex gratia, Evangelica nomine non incommodè appellari potest; cuiuscum misericordia, vindicante ab actuali miseria, temperamentum mirabiliter factum est a Deo in Iesu Christo.

Sacerdote & sacrificio expiatorio nostro. Objec-
tum itaque iustitiae punientis essentialiter & mate-
rialiter, aliud est ab objecto misericordiae utroque
modo considerare, & iustitia bonum opus remu-
nerans. Objectum vero misericordiae vindicantis
& miseria possibili aliud est ratione formalis ab objec-
to misericordiae & miseria actuali liberantis, illud
enim est creatura justa & in statu creationis sua con-
siderata; hoc creatura peccatrix & a primo statu
in miseriariam suam culpam deversa. Ex hac vero du-
plici tum misericordia tum iustitia priores a præde-
stinationis & reprobationis hominum decreto
mandanda sunt, nempe, misericordia a miseria
possibili vindicans, & iustitia bonum opus ex pro-
missione legali remunerans, posteriores vero de-
creto isti præficiendæ, misericordia liberans a miser-
gia actuali prædestinationi, iustitia puniens repro-
bationi.

Deinde de iam ordinem videamus secundum quem in suum
Ordine obiectum tendunt singula per se & inter se compara-
quo in ob- te. Misericordia præveniens miseriariam, & iustitia bo-
jectum num opus remunerans secundum legem in unum
sum suum subiectum tendentes, hoc ordine utuntur, ut miseri-
cordia suo proprio munere fungatur, iustitia inde suas
partes obeat. Impeditio enim peccati & exinde mi-
seriae, ipsum bonum opus anteit, ergo & boni operis
compensationem. Ita quoque misericordia a mi-
seria actuali liberans præcedit iustitiam bonum
opus ex gratia remunerantem. Ipsa enim miseri-
cordia non modò reatam & dominum peccati au-
ferit, sed & iustitiae habitum ingenerat credenti, per
quæ opus bonum mercede ex gratia compensan-
dum producitur. De misericordia autem ab actuali
miseria liberante, quæ est prædestinationis admini-
stratrix, & iustitia puniente quæ est reprobationis
causa,

causa, quid faciemus iudicij? utramque dicemus. eodem momento in suum objectum tendere, ac illam naturam ordine præcedaneam faciemus. Quamquam enim qui eligit eo ipso quod eligit reprobat non electos, tamen electionis actus natura ordine antecedit, quemadmodum affirmatio natura prior est negatione. Vnde concludimus (cujus postea mentionem faciemus) ne in peccato decretum relinquendi hominem in manu consilij sui, & permitendi lapsum, ad decretum reprobationis non pertinere, quuin id decreto prædestinationis sit prius & antiquius.

Velim hunc ordinem paulo diligentius & ulti-
tius considerati, aperiet enim nobis viam nonnulla alia ab hoc negotio, quod tractamus, mini-
mè aliena penitus cognoscendi. Si misericordia
dantis gratiam & vitam priores sunt partes in hoc
decreto: justitiae vero negantei gratiam & inferen-
tes mortem posteriores secundum naturam, licet
non tempore, tum etiam atque etiam videndum, an
decreti hujus objectum satis accurate & adæquate
explicetur nomine peccatoris, an non & aliud quid-
dam sit addendum quod objectum ita circumscri-
bit, ut decreto ex tali misericordia & justitia facto
adæquetur, cumque eo recte vicissim coincreat,
qua est natura objecti adæquata & potentia in ob-
jectum tendentis suum, proprium, & öixet. Si
quis existimet justitiae in peccatum & peccatorem
priores partes esse quam misericordia, & natura
prius esse peccato reddere penam debitam, quædam
eandem condonare peccatori; illum velim ad duo
quædam diligenter attendere. Primum est, quod
justitiae quatenus decreto reprobationis, sive præ-
teritionis & prædamnationis preficitur, duplex
aëquus attribuitur à plenisq; traditoribus hujus ma-

teriz, & quidem rei naturæ convenienter: quod sum prior est negativus alter affirmativus, & quidem hoc ordine ut negativus præcedat affirmativum. Vnde sequitur si ille negativus posterior est naturæ ordine affirmativo actu prædestinationis, ut est, misericordia partes priores esse: nam ab illa est actus affirmativus prædestinationis qui actu negativum reprobationis antecedit. Secundum est, quod poena, peccato debita, per hoc decretum nemini destinetur nisi quatenus per misericordiam non auferenda; atque hac ratione licet justitia suo jure poenam postuleat a peccatore, tamen poenam illum juxta decretum prædamnationis, quod per justitiam factum est, non exigit qua debita est peccatori, sed quia per misericordiam actu non est condonanda; alioquin omnes in universum homines essent prædamnati, quum omnes poenam illam sint commeriti. Vnde potro & hoc considerari debet, an justitia quæ est administratrix decreti reprobationis sive prædamnationis sit lege an Euangelio patefacta, legalis rigor, an temperata aliqua misericordia & patientia. Si misericordia ad ministratrix prædestinationis est Euangelio patefacta, ut est, videatur ex ijs quæ dicta sunt, & justitiam illi misericordia oppositam, tanquam naturæ ordine præcedenti, Euangelio patefactam esse. Si quis hasce considerationes vanas & inutiles esse existimat, ille cursu datur sciat non inutile esse quod in Scriptura de legali justitiae dicitur. Qui fecerit ea vivet in illis. Et mandatum, an non misericordia prædestinationis, ac proinde etiam iniustitia consideranda propouere volui, judicij postulans suspen-

suspensionem, usque dum rem accurate pensata
fint.

Statix Evangelio Patet facta sint, ideoque & obiectum herins, alio
quam simplici peccatoris nomine designandum?

4. Propositione ARMINI.

Secunda sic haber, Deum ab eterno ex homini-
bus in puris naturalibus consideratis, statuisse ali-
quos ad supernaturalem felicitatem evēhere, iijc. que est
demque media supernaturalia quae ad illam conse-
quendam sunt necessaria, sufficientia & efficacia or-
dinasse, ad laudem gloriose suæ gratiæ; alios verò
præterite, & in suā natura relinquere, & ijsdem me-
dia supernaturalia, præsertim efficacia non imparti-
ti, ad declarandam libertatem bonitatis suæ; eosdem
verò præteritos, quos in origine sua non persistu-
ros, sed suā culpā defecturos prævidit, reprobasse,
id est, pœnam ijs præparasse ad declarationem
justitiae suæ.

Responsio IUNII ad 4. Propositionem.

Hac sententia non enūtiatur. His verbis pro-
pius mentem auctorum quam præcedēs illa. In haec ex-
planatio primū non memini hæc verba apud Thomam, etiam ali-
aut alios legere: secundò, si qui dixerūt, non ea men-
ti dixerunt, ut in propositionera sextam demonstra-
bitur. Sed felicitatis supernaturalis nomine intelli-
ge τιλυγοδοσίαν, adoptionem filiorum Deicūm ad-
junctis suis & consecutijs omnibus, post illa verba,
ad declarandam libertatem bonitatis suæ addes, si pla-
ceret, & perfectionem πληποικίας sapientiæ suæ. Ver-
bum reprobandi sumitur κατεχόντως, ut ante fuit
a nobis observatum. Distinctis rebus voces alter
distingui malim.

Replica

*Replica ARMINII sive consideratio Respons.
ad 4. propositionem.*

Secunda **F**erentia. **S**i hanc secundam sententiam æquè convenienter enunciatur ex loco Thesis. **D**isfum. **P**remissione. **A**uctorum meti enuntiavero, atq; illam præcedentem, bene res habebit: at hoc me tuo, quandoquidem non æquè indubitanter mihi hujus cognitionem attribuo. Videor mihi tamen ejus explicationem ex Thesibus tuo patrocinio disputatis, in quibus stilum & modum tractandi tuum agnosco, desumisse. sic enim thesi 10. eorum quæ respondentes Codicis sunt disputatae habetur. Personæ (altera) nempe pars materiæ prædestinationis ut est thesi 7. ejusdem de prædestinatione disputationis) sunt creaturæ ex natura (quæ nihil supernaturale, aut divinum potest) supra naturam evenerint, & ad rerum divinarum participationem transmittendæ supernaturali virtute Dei. Eadem verba etiam habentur thesi 4. decimæ disputationis Theologicæ in qua de hominum tantum prædestinatione agitur, ut est prima thesi; ne quis putet ista de angelorum & hominum prædestinatione communiter dicta ita enuntiari generati debuisse, quæ postea singulis speciebus pro ipsarum modo attribuerentur; angelis nempe electis ex natura sua in qua à Deo creati sunt, evocatio; hominibus vero electis evocatio ex corrupta natura, in quam corruptionem sua culpa lapsi sunt. Sit tamen ita res haec est intelligenda, iam inter nos hoc quidem respectu nulla est discrepantia. Ex illis autem verbis tuarum thesium constare puto homines in partibus naturalibus consideratos esse materia prædestinationis, seu ejus objectum adæquatum. Homines in partibus naturalibus appello, cum quibus nihil supernaturale aut di-

piramus.

vinnum est tributum, tum qui nondum in peccatum sunt lapsi. In puris naturalibus consideratos appello, qui, etiam si haberent vel supernaturalia & divina, vel peccatum, tamen cum ipsis non considerantur ab eo, qui statuit se aetate aliquo circa istos occupare, quod tantumdem valet, ac si quis diceret, nec supernaturalia aut divina, nec peccatum consideranti suis- se vice rationis formalis in obiecto. Iam ex illis verbis ita concludo.

Homines in natura quae nihil supernaturale aut divinum potest, considerati, sunt objectum seu etiam prebatum, pri-
materia prædestinationis.

*At homines in puris naturalibus considerati, sunt homines in natura quae nihil supernatu- mò quoad
rale aut divinum potest, considerati, vel po- prædestina-
tius sunt ijdem definitione. tione fia-
ve elatior*

Ergo homines in puris naturalibus constituti sunt objectum & materia prædestinationis. nempo ex sententia thesibus tuis comprehensa.

*Maior est in thesi. Si enim voluntas Dei seu decretum de evanescendis hominibus ex tali natura, supra naturam est prædestinationis, tum sequitur homines in ista tali natura consideratos esse puram puram materiam prædestinationis; quandoquidem actus Dei, tum *internus* qui est *decreta de evanescen- du hominibus nonnullis*, tum *externus*, qui est *ipso evellio*, separatus ab ipso objecto (quod fieri debet si objectum purum putum considerare velimus) reclinquit nobis homines in pura natura, quae nihil supernaturale aut divinum potest. Si dicatur ipsis verbis statum peccati non excludi, quum etiam peccatores ex natura corrupta evanescantur; respondeo pri- mò, hanc non posse esse verborum illorum men- tem, tum quia opus non est ut de tali natura dicatur, quod supernaturale & divinum nihil potest, intel- ligitus*

ligitur enim hoc ex ipso adjecto, dum corrupta dicuntur : tum quia in definitione præteritionis thesi 15. ille actus quo natura integra aliquatum creaturarum non firmatur attribuitur præteritioni , quæ præteritio est creaturarum nonnullatum in natura ipsatum relatio. Secundo, hic æquivocatione esse in definitione, & dectetum illud æquivocum & sub conditione divisionis tantum certum esse , de quo postea. *Minor* est vera, constat enim ex antecedente & consequente inter se reciprocantibus & æquipollentibus. Quæ vero prædestinationis sunt , ibi emuntiantur his verbis; supra naturam evheniæ , & ad rerum divinatum participationem transmittendæ supernaturali virtute Dei, quæ res divinae sunt *gratia & gloria*. ut est thesi 9. Cum hisce mea verba, quibus secundam sententiam descripsi, consentire non est dubium si vero ab ipsis dissentire videbuntur alicui , propterea quod in tuis thesibus gratia & gloria conjungantur , mea vero verba ita intelligi queant; atq; si gloriam primò deinde gratiam hominibus prædestinatione præpararam significare voluisse, ille sciat me id noluisse indicatum; voluisse tantum simpliciter totum id quod prædestinatus ex prædestinatione obtinet istis verbis explicare.

Deinde Ad secundam partem venio quæ est de præteritione , de ea ita habent tuæ theses. Præteritio est actus divini placiti , quo Deus ab æterno statuie quasdam creature in natura ipsarum relinquere, ac non communicare cum eis supernaturalem gratiam, qua firmetur earum natura integra , aut corrupta instauretur, ad declarationem libertatis bonitatis suæ. & axiomata Theologica de natura & gratia. axiom. 44. Huic consilio electionis in Christo , opponitur æternum consilium non-electionis sive præteri-

præteritionis, secundum quod alii præteriti sunt velut in natura sua relinquenti. Mea vero verba sunt, hæc: alios vero præterite statuit & in natura ipsorum relinqueret, & ijsdem media supernaturalia præteritum efficacia non impartiri ad declarandam libertatem bonitatis suæ. Hæc mea cum tuis qui conferet, videbit unam eandemq; divitias istis vocibus sententiam entuntiatam. Gratia enim supernaturalis & media supernaturalia idem significant, gratia qua firmatur integra aut restauratur corrupta est illa, quam ego vocibus mediorum efficacium descripsi. Efficacia enim media aut firmant, integrum aut restaurant corruptum; sicut sufficiencia sunt quæ firmare & restaurare possunt. Finis, porro ille quem ego posui expressus est thesi tua secunda ad laudem gratiæ gloriose suæ, & secunda thesi 10. disputationis, ad laudem gratiæ suæ gloriosissimæ, & thesi 15. disputationis de prædestinatione a Coddæo defensæ, finem præteritionis poluti declarationem libertatis bonitatis divinæ, nullo alio addito, non improbo tamen quod hic addi vis, perfectionem ~~πλευρών~~ sapientiæ suæ. Licet libertas bonitatis & perfeccio sapientiæ non possint eodem momento circa actus prædestinationis & præteritionis versari. Sapientiæ enim priores sunt partes in commenstrandis modis omnibus possibilibus illustrandi gloriam Dei, coque qui maximè gloriæ Dei conducere queat. Bonitatis vero ejusque libertates posteriores sunt in modo isto eligendo & de potentia (ut ita loquar) in actum producendo.

Ad tertiam partem idem dico de reprobatione nempe seu pæna præparatione, quod & illam scđc extra mente explicavi, ita enim definitur reprobatio super pænæ præparatio Thesi 17. Est actus divini placiti, quo Deus ab æterno statuit ad declaratio-

*Denig, quo
ad reprobationem sen-
tencia pæna præ-
paratio, nem.*

nem

, nem suæ justitiae punire creaturas quæ in origine
 sua non tuerunt persisturæ, sed à Deo originis au-
 gore factæ & vniuersitate sua defecctuæ. Eadem ve-
 rò verba ego attuli, nisi quod addidi, *Eosdem vero*
præteritos, quorum additione id feci quod ordo di-
 visionis ex personis à me institutus postulabat: non
 enim alij sunt quibus pœna est præparata, quam
 præteriti, licet non quia præteriti, sed quia pecca-
 tores futuri prævili sunt, ihs pœna sit præparata.

Quare adhuc mihi persuadere non possum senti-
 tentiam illorum male à me explicatam esse: si in
 sequentibus hoc video fatebor aperiè: quanquam
 hæc res tanti non sit momenti.

Hoc enim opto, ut vel illa prima vel hæc secun-
 da, vel alia quævis, qualisunque sententia ex Scri-
 pturis, perspicue & solide comprobetur, & ab om-
 nibus objectionibus accuratè defendatur. De ver-
 bo *reprobandi* antea dictum ad responsionem se-
 cundam, quo ego in posterum uti paratus sum ex
 posteriori tua mente, prout illam hoc tuo rescripto
 explicuisti. Ferte in priore etiam scripto ita usurpa-
 sem, si illud tibi isto modo usurpatum in scriptis tuis
 competeret; scio enim æquivationem erroris
 semper genericem fuisse, eamque ab omni sermone
 disputatione procul abigendam.